
             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 601 PUBLICADA EM 02 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.032/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002512/2019-86. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/07/2019, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

ROSEMARY SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 1 de 1



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 602 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001127/2020-55,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) MARCELO 

CASTANHEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1181140 – Associado Classe D 

Nível 1, para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício: 

18/07/2017 a 17/07/2019, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 

12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

Art. 2º  Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 

a partir de 18/07/2019, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 603 PUBLICADA EM 02 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MAXIMO (20%), aos servidores
abaixo relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.003/2020, emitido pela
equipe multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e
nos termos do Processo n. 23102.001121/2020-88. Art 2 - Os efeitos desta portaria
retroagem a 01/07/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais
Ocupacionais.

Relação de Servidores:

CARLOS ROBERTO NOGUEIRA MORAES CARDOSOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

LUIS MARCELO VILLELA FELIPESERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

AUREO DO CARMO FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

PEDRO DE ARAUJO LIMA FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 1 de 2



Relação de Servidores:

MARCO ANTONIO COPELLOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

HILDELIZA MARIA VASCONCELOS SALLESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ROGERIO GOMES FLEURYSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 2 de 2



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 604 PUBLICADA EM 02 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MAXIMO (20%), aos servidores
abaixo relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.004/2020, emitido pela
equipe multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e
nos termos do Processo n. 23102.001121/2020-88. Art 2 - Os efeitos desta portaria
retroagem a 01/07/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais
Ocupacionais.

Relação de Servidores:

MAX KOPTI FAKOURYSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

FERNANDO SALES FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ARTHUR FERNANDES CORTEZSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

RICARDO JOSE EIRAS DE SOUZA JUNIORSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 1 de 2



Relação de Servidores:

ANDRE CASARSA MARQUESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

BRUNO DA SILVA CUNHASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

CHRISTIANO PESSANHA CARVALHO VIANASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

GUSTAVO NASCIMENTO SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

CARLOS BRUNO NOGUEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

FELIPE RODRIGUES BAPTISTASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 2 de 2



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 605 PUBLICADA EM 02 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MAXIMO (20%), aos servidores
abaixo relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.008/2020, emitido pela
equipe multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e
nos termos do Processo n. 23102.001121/2020-88. Art 2 - Os efeitos desta portaria
retroagem a 01/07/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais
Ocupacionais.

Relação de Servidores:

LUANA LIMA RIBA ANDRIETO FERNANDESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

LUIZ HENRIQUE LEMOS SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

GILZA MARIA ANDRADE SILVEIRA DE CARVALHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

RAQUEL DUARTE DE SOUZA BORGESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 1 de 4



Relação de Servidores:

VANESSA MONTEIRO DIASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

FRANCISLENE DE JESUS LOPESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

HEBER ROBERTO LUDOVICOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ANA PAULA CAVALCANTE DE LIMASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

JOSE CARLOS PINHEIRO JUNIORSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

BIANCA LEAL REISSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ELAINE NUNES DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

CARINA RODRIGUES DE CASTROSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

PRISCILA DA COSTA DINIZSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 2 de 4



Relação de Servidores:

ROMULO CUPTI ARAUJOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

WANDERSON DIAS DE ALMADASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ALAN MESSALA DE AGUIAR BRITTOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

DANIELLE ROGICK BARRETOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

LUCIANE DA SILVA LIMASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

EMERSON DA SILVA GONCALVESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

LUANA AZEVEDO FAUSTOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

JULIANA VANNUCCI DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

RENATA OLIVEIRA FERREIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 3 de 4



Relação de Servidores:

Página 4 de 4



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 606 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

 

 

 

 

                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do 

processo nº. 23102.003.771/2019-24. 

     

 

 

RESOLVE: 

 

        

 

        Reconhecer o exercício dos servidores listados no Anexo I desta portaria, na 

Unidade Organizacional (UORG) 245 – do Serviço de Clínica Médica A do Hospital 

Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade. 

 

  

 

 

 

 
 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

                 



 
 
 

ANEXO I  
 

PORTARIA PROGEPE Nº 606 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

SIAPE NOME DO SERVIDOR 

2403045 AMANDA LOPES ABBAS 

2403325 DOUGLAS ALVES RIBEIRO 

2402988 LUIZ EDUARDO DE CASTRO 

1124237 VINICIUS TRIANE DIAS 

 

 

 

 



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 607 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 
 

 

                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do 

processo nº 23102.007.777/2018-90. 

     

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

       Reconhecer o exercício do servidor EMERSON DA SILVA GONÇALVES, 

ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, CPF n°. 156.844.997-67, matrícula 

SIAPE nº. 2424358, na DIVISÃO DE ENFERMAGEM, a contar de 01/07/2020. 

 

  

 

 
 
 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

                 
 
 
 



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 608 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

 

                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do 

processo nº. 23102.001.121/2020-88. 

     

 

 

RESOLVE: 

 

        

 

       Reconhecer o exercício dos servidores listados no Anexo I desta portaria, na 

Unidade Organizacional (UORG) 252 do Serviço de Doenças Infecto-Parasitárias do 

Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade. 

 

  

 

 

 
 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

                 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ANEXO I  

PORTARIA PROGEPE Nº 608 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

 

CARGO: MÉDICO 

SIAPE NOME DO SERVIDOR 

1297496 ALEXANDRE CIMINELLI MALIZIA 

1280003 SIMONE COTRIM CERQUEIRA PINTO 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

SIAPE NOME DO SERVIDOR 

1641346 LUZIA EUGÊNIA MACHADO DOS SANTOS 

3160067 PRISCILA LIMA PEREIRA LUZ 

 



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 609 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.001071/2020-39,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) MARY ANN 

MENEZES FREIRE, matrícula SIAPE nº 2933721 – Adjunto Classe C Nível 2, para 

Professor Adjunto Classe C Nível 3, referente ao interstício: 01/07/2018 a 30/06/2020, 

com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 

Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

            Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 

vigência a partir de 01/07/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 

2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 610 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 

23102.007471/2019-14,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) TANIA ALICE 

CAPLAIN FEIX, matrícula SIAPE nº 1518618 – Associado Classe D Nível 3, para 

Professor Associado Classe D Nível 4, referente ao interstício: 30/01/2018 a 

29/01/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.   

 

 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 

vigência a partir de 30/01/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 

DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

DANIEL ARAGÃO MACHADO  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA N 611 PUBLICADA EM 03 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MAXIMO (20%), aos servidores
abaixo relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.005/2020, emitido pela
equipe multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e
nos termos do Processo n. 23102.001121/2020-88. Art 2 - Os efeitos desta portaria
retroagem a 01/07/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais
Ocupacionais.

Relação de Servidores:

JULIANA APRIGIO CEZARSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ANA CAROLINA OLIVEIRA FERNANDES RIBEIROSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

JACQUELINE CUNHA INACIOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

LIDIANE NASCIMENTO DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 1 de 3



Relação de Servidores:

JULIANA DA SILVA COSTASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

DAIANE DE FREITAS ALMEIDASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

AMANDA LOPES ABBASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

VIVIAN PINTO DE ALMEIDASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

VINICIUS TRIANE DIASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

LUIZ EDUARDO DE CASTROSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

DOUGLAS ALVES RIBEIROSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

ROBERTO RIBEIRO DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

FISIOTERAPEUTA
252 - SERV DE DOENCAS INFECTO-PARASIT DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 2 de 3



Relação de Servidores:

Página 3 de 3



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 612 DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
 
 
                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado 

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n° 276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação 

vigente, e de acordo com os termos do processo nº 23102.006.357/2018-96. 

     

 
 
 RESOLVE: 
 

      Reconhecer o exercício do servidor EMMANUEL  BRANDÃO NOBRE, 

ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, CPF n°. 056.206.417-67, 

matrícula SIAPE nº. 1704973, no SERVIÇO DE CENTRO CIRÚRGICO GERAL, a 

contar de 02/07/2020. 

 

  
 
 

 
 
 
 

 
Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
                 
 
 
 



 

 

 

 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 613 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 

 

 

                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do 

processo nº 23102.000699/2020-17, 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Tornar sem efeito a Portaria PROGEPE nº 250 de 09 de março de 2020, que 

trata do afastamento com ônus limitado, nos dias 19 de março, 10 e 24 de junho e 08 de julho 

de 2020, da servidora VIVIAN DE ALMEIDA MATTOS ocupante do cargo de Assistente 

Social, CPF nº 103.503.827-78, matrícula SIAPE nº 1997880, lotada no SAAPT - PROGEPE, 

para participar do I Curso de Supervisores de Estágio na Escola de Serviço Social da Unirio, 

tendo em vista o adiamento do curso, devido a situação de pandemia do coronavírus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 614 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.001182/2020-45 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a PEDRO 

ANTONIO DE CARVALHO FRANCISCO, matrícula SIAPE nº 398277, ocupante do cargo de 

Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, 

com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 

de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 615 DE 07 DE JULHO DE 2020 
 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.001179/2020-21 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a VERA 

LÚCIA DOYLE LOUZADA DE MATTOS DODEBEI, matrícula SIAPE n° 398161, ocupante 

do cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio 

de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 

2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União de 13 de novembro de 2019. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 616 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 
 
 
   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado 

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do 

processo nº 23102.004487/2018-94, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Incentivo à Qualificação de 25% para 30% do servidor 

NILSON ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1935344, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 6, lotado na Seção de Cadastro e 

Registro de Pessoal da PROGEPE, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do 

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação de Jovens e Adultos em Ensino de Matemática 

e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 

29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 10/06/2020. 

 
 
 
 
 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 617 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 
 
 
 
   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal 

do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela 

Portaria Nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente 

e, de acordo com os termos do processo nº 23102.001173/2020-54, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação de 30% à servidora 

LISSONJA CACILDA SANTOS BORBA, matrícula nº 397555, ocupante do cargo de 

Enfermeiro, Nível de Classificação E, Padrão de vencimento 16, lotada na Divisão de 

Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do 

Curso de Especialização em Enfermagem do Trabalho e tendo como base a Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 

12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 15/06/2020. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 



 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 618 DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo 
com os termos do Processo n° 23102.000307/2020-10, 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito aos servidores do Hospital 

Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) constantes do quadro anexo, tendo como base a 

Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei 

nº 11.784, de 22.09.2008.  

 

Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas datas 

informadas no anexo desta Portaria. 

  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

DANIEL ARAGÃO MACHADO 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 
 



Anexo à Portaria PROGEPE nº

Progressão por mérito Profissional

SIAPE NOME ADMISSÃO CARGO CLASSE DE PARA

1364087 ANDREIA FABIA  DE MELO FERREIRA 29/10/2002 Enfermeiro-Area E 411 412 29/04/2020 29/04/2020

2395453 ELIETE APARECIDA TEODORO AMARAL 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 302 303 18/05/2020 08/06/2020

1531622 FERNANDA FERREIRA E SOUZA 19/05/2017 Instrumentador Cirúrgico D 202 203 19/05/2020 03/06/2020

2442739 ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA 15/12/2015 Médico-Área E 202 203 15/06/2020 15/06/2020

1366311 ALEXANDRE DUTRA BESERRA 11/12/2002 Auxiliar de Enfermagem C 311 312 11/06/2020 11/06/2020

2403045 AMANDA LOPES ABBAS 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1026130 ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS 26/06/2017 Fonoaudiólogo E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

2405211 ANA CAROLINA OLIVEIRA FERNANDES RIBEIRO 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1242259 ANA CLARA TEIXEIRA RAMOS SILVA 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

2564988 ANA PAULA TAVARES DE SOUZA 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

1856018 ANDREA MENEZES GONCALVES 28/06/2017 Médico-Área E 102 103 28/06/2020 28/06/2020

2406029 ANDREZA  BALBINO  NEVES  GARCEZ  DO NASCIMENTO 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1366629 ATILLA ALVES VIEIRA 11/12/2002 Técnico em Enfermagem D 411 412 11/06/2020 11/06/2020

5562579 BARBARA FERREIRA SARAIVA DA FONSECA 27/06/2017 Médico-Área E 102 103 27/06/2020 27/06/2020

1921017 BEATRIZ FERREIRA ALVES BARROS 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1004150 BRUNA DE SIQUEIRA BARROS 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

1019842 BRUNO DA SILVA CUNHA 28/06/2017 Médico-Área E 202 203 28/06/2020 28/06/2020

1753378 BRUNO DINIZ CASTRO DE OLIVEIRA 29/06/2017 Psicólogo-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

1916403 BRUNO SOUZA CALDAS 28/06/2017 Médico-Área E 102 103 28/06/2020 28/06/2020

1605986 CARLA GREGORIO GONÇALVES 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1366612 CARLOS ALBERTO MENDES 11/12/2002 Técnico em Radiologia D 411 412 11/06/2020 11/06/2020

1087908 CARLOS HENRIQUE ABAD DOS PASSOS 13/10/1994 Técnico em Radiologia D 415 416 01/06/2020 01/06/2020

2406334 CAROLINA DOS SANTOS BATISTA MORAIS INNECCO 26/06/2017 Fonoaudiólogo E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1095869 CELIA MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA 22/12/1994 Assistente em Administração D 215 216 22/06/2020 22/06/2020

1673014 CHRISTIANO PESSANHA CARVALHO VIANA 27/06/2017 Médico-Área E 102 103 27/06/2020 27/06/2020

1094259 CLAUDIA SAUER OLIVEIRA DE MORAES 14/12/1994 Técnico em Enfermagem D 314 315 14/06/2020 14/06/2020

3028042 DIOGO DE OLIVEIRA SOUZA PEREIRA 26/06/2017 Fisioterapeuta E 102 103 26/06/2020 26/06/2020

2403325 DOUGLAS ALVES RIBEIRO 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1110942 ELIZA MAURA DE CASTILLO LOPES 29/06/2017 Psicólogo-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

1605262 EMANUELLE CARDOSO NUNES DA SILVA LA CAVA 27/06/2017 Médico-Área E 102 103 27/06/2020 27/06/2020

2696304 FERNANDA PAULINA CORTINES LAXE 27/06/2017 Fonoaudiólogo E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

EFEITOS

FINANCEIROS

EFEITOS

FINANCEIROS

DATA DA

PROGRESSÃO

1



Anexo à Portaria PROGEPE nº

Progressão por mérito Profissional
1847740 FLÁVIA PELOSI DA CRUZ GOUVEIA 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1537431 FLAVIO ZYLBERSZTAJN 28/06/2017 Médico-Área E 202 203 28/06/2020 28/06/2020

1094246 FRANCISCA AURELIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 14/12/1994 Auxiliar de Enfermagem C 115 116 14/06/2020 14/06/2020

2405435 FRANCISCA LORENA DE MELO LIBERATO 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

2403404 GUSTAVO MOURAO RODRIGUES 28/06/2017 Médico-Área E 202 203 28/06/2020 28/06/2020

1928750 GUSTAVO NASCIMENTO SILVA 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1926168 HELENA ABREU DO VALLE 28/06/2017 Médico-Área E 102 103 28/06/2020 28/06/2020

1099069 HUGO COUTO 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1006083 IVAN MOCHEL DIAS 27/06/2017 Médico-Área E 102 103 27/06/2020 27/06/2020

1094234 JORCELINO DOS SANTOS 15/12/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 15/06/2020 15/06/2020

1371302 JOSE RODRIGUES GONÇALVES JUNIOR 28/06/2017 Médico-Área E 102 103 28/06/2020 28/06/2020

1926181 JULIA VALERIANO DE ALMEIDA 29/06/2017 Médico-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

2402922 JULIANA APRIGIO CEZAR 26/06/2017 Fisioterapeuta E 102 103 26/06/2020 26/06/2020

2402960 JULIANA DA SILVA COSTA 26/06/2017 Fisioterapeuta E 102 103 26/06/2020 26/06/2020

1758772 JULIANA FIONDA GOES 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

1673530 JULIANA LOUREIRO SILVA DE MEDEIROS 28/06/2017 Médico-Área E 202 203 28/06/2020 28/06/2020

2403126 JULIANA MAYARA FREIRE DE LACERDA 29/06/2017 Psicólogo-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

1108036 JULIANA PROCÓPIO DE ALMEIDA 19/06/2017 Médico-Área E 202 203 19/06/2020 19/06/2020

1438060 KILZA DE ARRUDA LYRA E SILVA 27/06/2017 Fonoaudiólogo E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1607781 KIRA MEDON SANTOS RIBEIRO 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

1878928 LEDA MARIA NEUMANN KEIM 21/06/2011 Fisioterapeuta E 406 407 21/06/2020 21/06/2020

1521130 LEO LARA ESPINOZA 28/06/2017 Médico-Área E 102 103 28/06/2020 28/06/2020

1244245 LETICIA CRISTINA CARDOSO FONTES DOS SANTOS 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1004040 LETICIA FRANCO PENNA CAPUTTI 27/06/2017 Médico-Área E 102 103 27/06/2020 27/06/2020

2402936 LIDIANE NASCIMENTO DA SILVA 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

2402988 LUIZ EDUARDO DE CASTRO 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1366325 MARCIA NEVES BARBOSA 12/12/2002 Enfermeiro-Area E 211 212 12/06/2020 12/06/2020

1482767 MARGARETH CHIHARU IWATA DA FONSECA 29/06/2017 Médico-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

2404067 MARIA CLAUDIA BAYAO CARELLI 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

1095092 MARIA DO ROSARIO VILLARINO SOARES LEAO 20/04/1999 Técnico em Secretariado D 215 216 01/06/2020 01/06/2020

2403211 MARISTELA GROBA ANDRES 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1094264 MARISTELLA VIRGINIA SOUZA DOS REIS 13/12/1994 Médico-Área E 115 116 13/06/2020 13/06/2020

1557664 MIRIAN CARLA ROSSE DIONISIO 19/12/2006 Enfermeiro-Area E 409 410 19/06/2020 19/06/2020

2405970 NINA SILVA PRADO LESSA 29/06/2017 Psicólogo-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

2405229 PAULA VASCONCELOS DE ALMEIDA GONÇALVES 27/06/2017 Fonoaudiólogo E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

2



Anexo à Portaria PROGEPE nº

Progressão por mérito Profissional
1844850 PRISCILA DE OLIVEIRA GALVAO CASSEMIRO 29/06/2017 Psicólogo-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

1459617 RENATA SAUWEN DO AMARANTE DE YPARRAGUIRRE SPINOLA 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

2402991 RICARDO BEZERRA DUARTE NETO 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1104686 RICARDO JOSE EIRAS DE SOUZA JUNIOR 27/06/2017 Médico-Área E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

1842150 RITA FARIAS OLIVEIRA 29/06/2017 Médico-Área E 102 103 29/06/2020 29/06/2020

1722485 ROBERTO RIBEIRO DA SILVA 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

5319656 RODRIGO PANNO BASILIO DE OLIVEIRA 27/06/2017 Médico-Área E 102 103 27/06/2020 27/06/2020

1922258 RUY GOMES NETO 28/06/2017 Médico-Área E 102 103 28/06/2020 28/06/2020

1094253 SARA DE SOUZA MACEDO SILVA 14/12/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 14/06/2020 14/06/2020

1366322 SIMONE LUIZA RESENDE ORTEGA DE BARROS 11/12/2002 Técnico em Enfermagem D 109 110 11/06/2020 11/06/2020

1870717 TATIANA CAVALCANTI MARQUES 13/06/2011 Assistente Social E 406 407 13/06/2020 13/06/2020

1712372 TATIANA LOUREIRO PINTO 27/06/2017 Fonoaudiólogo E 202 203 27/06/2020 27/06/2020

2402998 THIAGO RAMOS PEREIRA COELHO 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1100060 VERONICA DE BRITO MELLO MAIA 06/06/2017 Médico-Área E 102 103 06/06/2020 06/06/2020

1124237 VINICIUS TRIANE DIAS 26/06/2017 Fisioterapeuta E 202 203 26/06/2020 26/06/2020

1288026 WINIEE MOTA LOPES 29/06/2017 Médico-Área E 202 203 29/06/2020 29/06/2020

3



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE 
 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 619 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - 

UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril 

de 2016, tendo em visto o disposto na legislação vigente, 

 

RESOLVE: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 493 de 25 de junho de 2020:  

 

Onde se lê: “ANNELISE CARRIJO ROSETTE” 

 

Leia-se:  ANNELISE CARRIJO ROSETTE SIMÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

                                            Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE 
 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 620 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 

 

O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - 

UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril 

de 2016, tendo em visto o disposto na legislação vigente, 

 

RESOLVE: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 538 de 25 de junho de 2020:  

 

Onde se lê: “para atuar em exercício no Laboratório...” 

 

Leia-se:  para atuar em exercício, a partir de 03/08/2020 no Laboratório... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

                                            Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 621 DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
 
 
 
                                                                

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado 

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n° 276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação 

vigente, e de acordo com os termos do processo nº 23102.002.512/2019-86. 

     

 
 RESOLVE: 
 
 

      Reconhecer o exercício da servidora CLAUDIA CRUZ DA SILVA, ocupante 

do cargo de ENFERMEIRA, CPF n°. 072.538.307-09, matrícula SIAPE nº. 1346435, 

no SERVIÇO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG, a contar de 01/07/2020. 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

Daniel Aragão Machado 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
                 
 
 
 



             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA N 622 PUBLICADA EM 07 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.003/2018, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.006357/2018-96. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
02/07/2019, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

EMMANUEL BRANDAO NOBRESERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 02/07/2020:

Página 1 de 1



             O PRÓ - REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo PORTARIA Nº 276, DE 15 DE ABRIL DE 2016 e
considerando o disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ - REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS UNIRIO

PORTARIA Nº 623 PUBLICADA EM 08 DE JULHO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), a servidora abaixo
relacionada, com base no Laudo Pericial n 26269-000.002/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002512/2019-86. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
01/07/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

CLAUDIA CRUZ DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/07/2020:

Página 1 de 1



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 624 DE 09 DE JULHO DE 2020 

                                                                
                                                                 

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio 

de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 

de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos 

do processo nº 23102.007189/2019-37,  

 

 

 

 RESOLVE: 

 

   

                     Suspender, a partir de 18 de março de 2020, o afastamento para realizar estágio 

pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em Psicologia, na USP,  São Paulo, concedido 

por meio da Portaria nº 159, de 12 de fevereiro de 2020, à servidora JOSAIDA DE 

OLIVEIRA GONDAR ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 1194731, 

CPF nº 726.130.177-91, em virtude das medidas de contingência impostas pelo COVID-19. 

 

 

  

 

 
 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

                        
 



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 625 DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

 

                                                                

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo 

com os termos do processo nº 23102.006832/2019-13, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus limitado do servidor SÉRGIO 

LUIZ PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Associado, CPF nº 

436.276.174-87, matrícula Siape nº 1226638, no período de 01 de março a 01 de 

dezembro de 2020, incluindo trânsito, para realização de Pós-Doutorado em Educação 

na Universidade Federal da Bahia - UFBA, em Salvador, BA. 

 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de março de 2020, quando 

iniciou o afastamento. 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

                        



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 626 DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
 
 
 
   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado 

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do 

processo nº 23102.001247/2020-52, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação de 30% ao servidor 

EMMANUEL BRANDAO NOBRE, matrícula nº 1704973, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotado na Divisão de 

Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do Curo de 

Pós-Graduação Lato Sensu em Enfermagem em Centro Cirúrgico e Central de Material e tendo 

como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a 

Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 29/06/2020. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 
 

 
PORTARIA PROGEPE Nº 627 DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
 
    
 
 
   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado 

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do 

processo nº 23102.000214/2020-95, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Incentivo à Qualificação de 30% para 52% do servidor 

ROLANDO LO SCHIAVO, matrícula nº 1439424, ocupante do cargo de Médico, Nível de 

Classificação E, Padrão de vencimento 11, lotado no SERVICO DE ANESTESIOLOGIA DE 

HUGG, tendo em vista a apresentação do Atestado de Conclusão do Curso de Mestrado em 

Psicologia e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, 

de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 26/06/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 
 

 
PORTARIA PROGEPE Nº 628 DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
 
 
 
   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado 

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do 

processo nº 23102.004083/2017-10, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Incentivo à Qualificação de 30% para 52% do servidor 

BRUNO SOUZA CALDAS, matrícula nº 1916403, ocupante do cargo de Médico, Nível de 

Classificação E, Padrão de vencimento 3, lotado no SERVICO DE CLINICA CIRURGICA A DO 

HUGG, tendo em vista a apresentação da Declaração de Conclusão do Curso de Mestrado 

Profissional em Medicina e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 

Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 16/03/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  
 

 



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 629 DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de abril de 2016, 

tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do processo nº 

23102.001245/2020-63, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação de 30% ao servidor 

REINALDO MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 1026924, ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Padrão de vencimento 2, lotado na Seção de 

Administração e Operações de Redes da DTIC, tendo em vista a apresentação do Certificado de 

Conclusão do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Redes de Computadores e tendo como base 

a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 

12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 30/06/2020. 

 
 
 
 
 
 
 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 630 DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os 

termos do processo nº 23102.003465/2012-11, 

 

 

   RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Incentivo à Qualificação de 25% para 30% da 

servidora KATIA RODRIGUES DE ALMEIDA NASCIMENTO, matrícula nº 

1742688, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 

Padrão de vencimento 8, lotada na DAFFP/PROGEPE, tendo em vista a apresentação 

da Certidão de Conclusão e Histórico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 

Orientação Educacional, e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 

regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e 

Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 30/06/2020. 

 
 
 
 
 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  
 

 
 
 
 
 
 
 








